
 
 

 

 

 

 

 

 

Välkommen 
Valp 

 

  



 
 

Mat 

Hundar är inte människor och det är inte nyttigt för hunden att äta samma mat som dess ägare. 

En hunds ideal diet består av protein (kött, fisk, ägg), fibrer (grönsaker), fetter (vegetabiliska 

och animaliska), mineraler och vitaminer.  

 

Proportionerna för var och en av dessa element baseras på en mängd faktorer som påverkar 

dieten: 

 

1. Hundens storlek (en tax har knappast samma underhållsbehov som en Grand Danois). 

2. Hundens fysiologiska tillstånd (tillväxt, dräktighet, laktation, arbetande och ålder). 

3. Hundens hälsa (vid tex. medicinska behandlingar mm.) 

De flesta hundar uppnår halva sin vuxenvikt vid ungefär 4 månaders ålder. Denna snabba 

tillväxt fortsätter tills valpen blir 6-9 månader. Vuxenvikten uppnås vid ungefär 1 års ålder. 

 

MATMÄNGD 

 

Vi rekommenderar att ni ger er valp mat 3-4 gånger per dag fram tills 4 månaders ålder. 

Därefter kan ni övergå till 2 gånger per dag. Ca 2 dl per måltid av torrfoder, vid färskfoder ge 

ca 150-200 g per måltid.  

Ställ hellre ner för mycket mat till valpen än för lite. En cockervalp får gärna vara ”mullig” 

fram tills 6 mån! 

Vid stor fysisk aktivitet ökas maten efter behov.  

Foderbyte 

Viktigt att tänka på vid byte av foder 

 

Man skall vara försiktig när man går från ett foder till ett annat. I regel brukar man 

introducera det nya fodret under ca 7-10 dagar där man succesivt ger hunden mer och mer av 

det nya fodret till dess att den enbart får det nya fodret. Byter man för snabbt hinner hundens 

mage inte ställa om sig och den kan bli orolig eller medföra allvarliga magproblem. Tänk 

också på att olika foder innehåller olika mängd energi så det är inte alltid samma mängd (vikt) 

foder som skall ges. 

 

Låt alltid hunden ha tillgång till färskt vatten. 

 

  



 
 

Rumsrenhet 

En sak kan man vara säker på när man får hem sin lilla valp, den är inte rumsren! 

Precis som med små barn är detta en mognadsfråga. Det är väldigt individuellt hur lång tid det 

tar för valpen att bli "torr". Att bestraffa en valp som kissar inne är helt meningslöst, den kan 

lika lite som ett spädbarn kontrollera blåsan. Det enda man åstadkommer med straff är att 

göra valpen osäker och rädd.  

 

Det är viktigt att alltid ligga steget före. Så fort valpen sovit, ätit eller lekt, ta den till en lugn 

och avskild plats, beröm lugnt när den uträttar sina behov. Om valpen skulle vara orolig på 

natten, får du offra dig och ta ut den. Finns det flera hundar i familjen måste man ta ut valpen 

ensam. När den är tillsammans med andra hundar, kanske den inte tar sig tid att kissa. Likaså 

om valpen leker och busar när ni är ute, kolla att valpen verkligen sätter sig. Ofta tar man för 

givet att hunden uträttat sina behov, vilket är ett stort misstag. Kanske har den varit ute en god 

stund men inte haft tid att sätta sig. Då sker i stället en liten olycka när valpen kommer in i 

lugn och ro. Om valpen misslyckas - nonchalera. 

 

Päls- och hudvård 

Pälsvård är en stor del av en cockerägares liv, för att få en hund "utställnings-fin" krävs 

många timmars arbete men även att sköta pälsen på en den vanliga sällskapshunden tar  

sin tid. Vi har nedan satt ihop några råd och tips som kan hjälpa Er att sköta om Er cocker på 

bästa sätt.  

 

När Er valp är liten så har den ju inte så mycket päls, men det är väldigt viktigt att vänja den 

lilla valpen vid att bli borstad, få klorna klippta, öron och hals rakade, bli badade, fönade 

m.m. Kom ihåg att det är Ni som bestämmer när behandlingen är klar- inte valpen! Använd 

gärna ett trimbord om Ni har tillgång till det. Annars så bör ni använda ett halkfritt underlag.  

 

Trimning 

Vi kan trimma Er cocker för att visa hur Ni sköter om pälsen på bästa sätt, och dels för att vi 

som uppfödare gärna vill se hur valpen utvecklas. Vi trimmar om vi har möjlighet. En 

trimning kostar ca 700 kr beroende på hur mycket päls Er cocker har. Vid trimning hos oss 

vill vi att hunden är nybadad och torr, detta för att våra trimverktyg ska hålla så länge som 

möjligt och inte bli förstörda av grus och liknande. Det är också väldigt viktigt att hunden är 

helt tovfri vid en trimning! Mellan trimtillfällena så krävs det att ni klipper tassar och helst 

rakar insidan av öronen- för att undvika svamp på trampdynorna och 

öroninflammation/svamp i/på öronen.  

  



 
 

Vardagstrimning 

Detta behöver Ni får att kunna sköta om Er cocker till vardags: 

Ett måste- Karda, fintandad kam, klotång, schampo, balsam, en raksax, fästingpenna. Gärna 

också en rakmaskin- finns olika sorter och prisklasser. En effileringssax. Tovskärare.  

Bad/dusch  

Vi badar/duschar våra cockrar ca var 14:e dag. Då schamponerar vi hela hunden och använder 

ett balsam.  Ibland behöves oftare tex vid dåligt väder ute som regn, snö, slask. Vi använder 

alltid i balsam i pälsen för att det ska bli lättare att reda ut eventuella tovor efter badet.  

Det är väldigt bra om Ni låter hunden självtorka någon timme, och sedan fönar hunden torr. 

En cocker kan ta flera timmar att få torr om man bara låter hunden självtorka, det är inte bra 

om hunden under längre perioder är fuktig då det ökar risken för öroninflammation, 

svampväxt, eksem m.m.  

Tassar  

 

Ni kan smörja valpens tassar en gång i veckan med tassalva, för att förebygga sprickor på 

trampdynorna. Tänk på att hunden lättare kan få sprickor under vinterhalvåret av t ex vägsalt. 

Då kan ni smörja oftare med tassalva- kanske varannan dag.  

 

Valppäls 

 

Valppälsen tar ofta fart någon gång i 4-6 månaders ålder, lite beroende på vilken 

färg/hårkvalité hunden har. Det är inte alla cockrar som får valppäls men de flesta.  

 

Det är väldigt viktigt att Ni inte tar bort valppälsen förrän den är mogen och släpper. Detta 

brukar ske någon gång mellan 8-12 månader. När pälsen är mogen går det att försiktigt plocka 

pälsen- den släpper då lätt. Det är ett rätt krävande arbete att få bort valppäls och det kan 

behövas göras i omgångar. Ta gärna hjälp av mig som uppfödare till att få bort valpullen. Om 

Ni vill göra det själva så tänk på att alltid rycka pälsen i hårets riktning. Börjar du plocka 

mothårs så gör det ont på hunden. Ryck lite päls i taget. 

 

Motion 

En valp ska inte motionera i den bemärkelse att Ni ska gå promenader med den. Den ska få 

sin motion genom lek och bus i trädgården, gå runt kvarteret, nosa på nya platser i skogen, 

koppelträning i stan- helt enkelt genom miljöträning på alla tänkbara platser.  Motion i 

bemärkelsen ”gå längre promenader” ska inte utföras förrän valpen blivit 10-12 månader. 

Först då är det lämpligt att öka promenaderna i både mängd och styrka.  

  



 
 

Regnoverall 

Vi rekommenderar att Ni köper en regnoverall till Er cocker som den kan ha vid dåligt väder. 

Det sparar mycket tid för hundägaren att ha en overall till sin cocker, som då håller sig hysat 

torr och grusfri under promenaderna. Hunden slipper då också att ständigt vara fuktig i pälsen 

under regniga dagar.  

Vaccination 

Vi vaccinerar våra hundar varje år.  

Avmaskning 

Valparna är avmaskade vid leverans med MILBEMAX VET. Vi rekommenderar att Ni 

avmaskar valpen vid 3, 6 och 12 månaders ålder. Därefter endast då det finns misstanke om 

mask. 

 

VALPBITANDET 

Valpar leker och busar med varandra på ett ganska våldsamt sätt. Det bits, morras och skälls, 

och valparna jagar varandra. När en valp i en flock inte vill vara med längre, så säger den till 

på ett rejält och kraftfullt sätt. Och så ska det vara! Detta kan vi lära oss av, när valpen 

försöker bita och nafsa på oss vid lek. Säg till på ett bestämt och övertygande sätt, visa att du 

menar allvar! Tänk på att om detta beteende får fortsätta kan det bli en ful ovana, och vem vill 

att en vuxen hund ska nafsa vid lek!? 

Oftast är merparten av nya hundägare för mesiga och milda i sitt sätt att tillrättavisa valpen. 

Du måste göra det på ett övertygande sätt.  

Vid lek och när valpen blir upphetsad och exalterad så kan den morra. Många blir då oroade 

och tänker, har min hund blivit aggressiv? Svaret är, inte alls. I en lek med annan hund eller 

med dig, är detta helt naturligt, det är ett sätt för hunden att visa att den njuter och engagerar 

sig i leken. Tänk bara på att det är DU som påbörjar en lek, och det är DU som ska avsluta en 

lek!  

Ibland när du säger till din valp genom att t ex ta den lätt i nackskinnet, så kanske den svarar 

med att nafsa efter dig. Detta är ett normalt och sunt beteende för en valp. Likt ett barn man 

säger åt att göra något så är det vanligt att få en protest. Ändå så gör barnet oftast det man ber 

om. Det är likadant med en valp. Fortsätt vara konsekvent, detta är med största sannolikhet 

bara en valpgrej som kommer att växa bort.  

 

  



 
 

MILJÖTRÄNING 

Tips på ställen/saker du kan miljöträna valpen på: 

* Åka tunnelbana (om du bor i Stockholm dvs), annars även tåg/spårvagn. 

* Åk buss med valpen även fast du egentligen hade velat gå. 

* Åk bil med valpen tidigt (så förhoppningsvis blir den inte åksjuk). 

* Ta in valpen i köpcentrum där det är tillåtet att ha hund. (I Stockholm är det bla. tillåtet på  

NK, i Gallerian och på Åhléns i Ringen). På så vis får valpen se många människor, blanka 

golv, hög volym och massa andra störningar som kan tänkas finnas där. 

* Gå förbi trafikerade gator/motorvägen. 

* Låt valpen få träffa snälla barn. 

* Gå förbi hundrastgårdar och bara titta på de andra hundarna. Ge valpen godis (gärna 

någonting svårtuggat som gör att valpen blir mer lugn när den äter godis. Godis har lugnade 

effekt) när den håller sig lugn. 

* Gå in i djuraffärer, där finns det mycket spännande saker att undersöka. 

* Åk till brukshundsklubben, där finns det mycket bra störningar en aktiv dag. 

* Gå in i något garage där det meckas med bilar. Mycket konstiga dofter och mycket 

skrammel. 

* Bor du i stan, åk ut till närmsta 4h-gård och låt valpen få se djur som får, grisar och hästar. 

* Hälsa på hos någon kompis som har hundvana katter. 

* Promenera i skogen över stock och sten. 

* Stå vid en kyrka när klockan slår på heltimme, för då blir de ett långt och högljutt klockspel 

som kan skrämma vissa hundar om det inte lärs in i tid. 

 

Något som är väldigt viktigt är att lära hunden att inte vara rädd för ljud, som smällare, 

ambulanser, åska, kyrkklockor eller andra höga och konstiga ljud. Om ett högt ljud skulle 

uppstå, låtsas som om ingenting har hänt. Börja inte ömka valpen och säga "det där var 

inte farligt". Valpen förstår inte vad du säger men hör på tonläget att du låter lite 

ledsen, och valpen kan då uppfatta som om det var något farligt som hände. Istället ska 

du låtsas som om ingenting har hänt. Fortsätt titta på TV, eller prata i mobilen eller gå 

framåt eller vad du nu än gör. Ljudet var ingen big deal. Om du vet att det till exempel ska 

åska en kväll så kan du höra av dig till någon som har en vuxen hund som är skottfast & be 

ägaren att få låna hem hunden till dig. När det väl börjar åska så kommer kanske valpen att bli 

lite ängslig, men när den ser att varken du själv eller den vuxna hunden bryr sig så kommer 

valpen snart att inse att det inte var något läskigt. 

 

 

  



 
 

Låt valpen få träffa människor utanför familjen, men låt valpen inte få hälsa på allt och alla. 

Alla valpar är ju olika. En del slänger sig i famnen på vem som helst och vill hälsa på allt och 

alla, medan andra valpar är mer försiktigare. Med en försiktig valp så gäller det att den får 

träffa lugna och trygga personer. Valpen ska själv få bestämma att den vill gå fram och hälsa. 

Personen kan ge valpen en godbit och inte vara för på trängande, så valpen får själv söka 

kontakt.  

 

Något annat som är lika viktigt är att låta valpen få träffa snälla vuxna hundar i olika 

storlekar. Vuxna, mogna hundar som vet hur den ska handskas med valpar. Lekkamrater får 

gärna valpen ha, men då helst valpar runt sin egen storlek så valpen inte sliter på kroppen eller 

kan komma till skada. Unghundar bör helst valpen inte leka med, då många unghundar är för 

busiga och för på, och kan vara lite oberäkneliga. 

 

En annan viktig sak att träna in är att lära hunden att ha en av och på knapp. Helt enkelt att 

lära hunden att snabbt kunna gå ned i varv och ta det lugnt. Är valpen upphetsad, håll i valpen 

lite bestämt i din famn så den till slut lugnar ned sig. Klappa den och ge den godis när den 

lugnar ned sig. Som skrevs ovan så har godis en lugnade effekt. (Plocka inte fram godaste 

korven, får då kan valpen bli taggad igen. Använd hellre levergodis eller likande för dessa 

stunder).  

 

Ett annat tips är att låta valpen få äta olika sorters godis så att den inte fastnar på enbart 

frolic. Använd gärna mycket "tråkigt" godis som just levergodis och torrfoder-godis. Då får 

just frolic och liknande godisar högre effekt när dem väl används.  

 

Något som vi tycker är viktigt att göra med sin valp är att leka med den. Skaffa en bra 

och tålig kampleksak och lek tillsammans! Lek överallt, inte bara hemma. För en vuxen hund 

som kan leka överallt, även på Cityterminalen, känner sig trygg med dig och då(!) kan man 

verkligen träna med sin hund överallt. En hund som vill och kan leka med dig på alla möjliga 

ställen kan även träna med dig. Och ju mer du tränar på konstiga och stökiga ställen desto 

lättare kommer det gå på tävlingarna.  

Angående den sociala biten; vänj valpen att du håller på och pillar på den. Göra rent i 

ögonen/öronen, klippa klorna, borsta den och klämma och känna på valpen. Låt även dina 

vänner få göra det här då och då så valpen lär sig att det är okej att främmande personer går 

igenom den. Då kommer alla framtida veterinärbesök och eventuella utställningar och andra 

tävlingar gå mycket lättare. 

 

 

  



 
 

Koppelträning 

Drömmen för alla hussar/mattar och hundar vore om hundarna alltid kunde vara lösa på alla 

promenader. Men tyvärr så bor de flesta av oss inte så till. Dessutom måste man, av hänsyn 

till omgivningen och till hundarnas säkerhet, ibland gå med hunden kopplad. Därför är det 

viktigt att man redan från början tränar sin valp att gå fint i koppel. Med att gå fint menar vi 

att gå med slakt koppel.  

Att gå med en hund som hela tiden drar och sliter i kopplet gör att man dels får ont i armar 

och axlar dels hela tiden kommer i konflikt med hunden. Det ska vara trevligt att gå på 

promenad med sin hund både med och utan koppel. 

Vi tar det från början. Du får hem din lilla valp och har säkert fått rådet att ha den lös så 

mycket som möjligt den första tiden. Vilket är mycket bra. Då måste nämligen du som 

hundägare agera för att få valpen att följa dig. 

Det vanligaste felet vi gör med våra hundar är att vi kommunicerar med den genom kopplet. 

Koppelrycket tycks för många vara en omedveten handling. Det går så fort och lätt att bara 

tycka till i kopplet när man vill att hunden ska följa med. Att öppna munnen och säga något 

åt hunden verkar vara jobbigare.  

Det bästa är att ”tänka bort” kopplet. Behandla alltid hunden som om den vore lös. Prata 

med den eller tag i den om den inte lyssnar. Ska du byta riktning så påkalla din hunds 

uppmärksamhet med ord och gester och sväng därefter. Beröm när hunden följer med. 

Som vid all annan träning gäller det att vara konsekvent. Hunden får aldrig lyckas med sitt 

dragande. Frågan är vem är envisast, du eller hunden? Och vem är det som bestämmer du 

eller hunden?  

Så här kan man göra 

När valpen börjar dra i kopplet så stannar du. Valpen kommer inte framåt genom att dra. Stå 

bara stilla och invänta att hunden tar kontakt med dig. Det gör den förr eller senare. Om inte 

säg valpens namn, när den tittar på dig berömmer du den och ändrar färdriktning. Poängen är 

att valpen aldrig kommer framåt om den drar. Det blir många stopp i början innan hunden 

har förstått att det lönar sig inte att dra i kopplet. 

Nu går vi 

Våra hundar har fått lära sig att när man säger ”nu går vi” så menar vi just det. Då stannar vi 

inte och luktar och pinkar på var och varannan fläck utan vi går. Stannar de och börjar lukta 

säger vi ”sluta, nu går vi”. Lyssnar de inte petar man till dem och upprepar ”sluta, nu går vi” 

När de går på fint berömmer man dem såklart.  

Val av koppel 

Vi använder oss till vardags av ett s k retrieverkoppel. Kopplet fungerar som ett 

stryphalsband. Drar valpen iväg så uppstår ett obehag för valpen. Slutar den att dra så blir 

det bekvämt igen. 

 

Det är viktigt att man sätter på ett halsband av strypmodell rätt. Håll upp öglan, ha hunden 

vid din sida. Halsbandet ska se ut som ett P, därefter trär man öglan över hundens huvud. 



 
 

Hjälpmedel 

Ett lydnadshalsband med tillhörande skinn-koppel är effektivare än ett retrieverkoppel. 

Dessutom så sliter inte lydnadshalsbandet på pälsen. Vi använder retrieverkoppel till 

vardags, lydnadshalsband och skinnkoppel när vi tränar lydnad och sele när vi går viltspår. 

Det finns hundar som stressar upp sig över att ha något som ligger på över strupen och de 

börjar dra bara därför. Då kan det vara idé att pröva med sele istället.  

Några varningens ord 

Om man låter sin valp/unghund dra i kopplet så bygger den sakta men säkert upp en stark 

halsmuskulatur. Till slut känner hunden knappt att den har någon som rycker och drar i 

kopplet därbak. Draganden har blivit naturligt och kan vara mycket svårt att få bukt med. 

En goldenvalp på tre månader drar inte så mycket men en golden på ett år är fruktansvärt 

stark.  

Det är lätt hänt att valpen vill ha dragkamp med sin förare i kopplet. Den tar ett tag i kopplet 

och så börjar dragkampen. När valpar gör det kan det uppfattas som gulligt men när en 

vuxen hund gör det så är det definitivt inte gulligt. Säg nej från början. 

Om hunden ska leka med andra hundar och har på sig ett halsband så glöm inte att alltid ta 

av det. Det är så lätt hänt att hundarna fastnar i varandra och kan skada sig. 

Kul i koppel 

För många hundar är kopplet något som hindrar dem från att ha roligt. Oftast så börjar det 

roliga när kopplet åker av och hunden är lös. Lek gärna med hunden i koppel. Går den fint så 

beröm hunden och lek eller kela med den en stund. Att gå i koppel kan faktiskt vara trevligt 

både för husse/matte och hund. 

 

Koppeltvång 

Du måste alltid ha kontroll på din hund. Men under tiden 1 mars – 20 augusti råder strikt 

koppeltvång. Det är under den tiden som de allra flesta djur föder sina ungar och de ska inte 

störas. 

I Jaktstadgan står följande: ”Under tiden 1 mars – 20 augusti skall hundar hållas under sådan 

tillsyn att de hindras löpa lösa i marker där det finns vilt. Under den övriga tiden på året skall 

hundar hållas under sådan tillsyn att de hindras från att driva eller förfölja vilt, när de inte 

används i jakt.” 

Rent generellt får en hund aldrig, även om inte koppeltvång föreligger, springa lös 

okontrollerat. Olika regler gäller i olika kommuner. För att vara på den säkra sidan 

kontrollera vad som gäller i din kommun. 
 

 

 

 

 

 



 
 
Aktivering 

Aktivering av en hund är oerhört viktigt, kanske det viktigaste man ska tänka på som 

hundägare. En hund kräver mycket aktivering för att må bra. En hund behöver må bra för att 

inte bli en ”problemhund”.  

Valpen behöver också aktivering för att må bra. Dessutom är det genom aktivering du bygger 

upp en fin relation med din valp. Många tror att aktivering endast handlar om att hunden 

behöver röra på sig, alltså motion, men aktivering handlar mer om hjärngymnastik än något 

annat. 

För många år sedan så trodde man att hundar inte kunde lära sig hur mycket som helst, att det 

fanns ett stopp. Men man vet bättre idag och man vet nu att ju mer man lär sin hund, desto 

lättare har hunden att lära sig mer. 

Enbart positiv förstärkning 

Aktiveringsövningar för en liten valp kan variera i tid. Ibland kan en aktiveringsövning ta lång 

tid medan en annan kan göras bara på några sekunder. Det är också variationen av dessa som 

gör att valpen tycker det är kul. 

Det finns enorma fördelar med aktiveringsövningar förutom att hunden mår bra av dom. En 

aktiveringsövning kan aldrig gå fel på så sätt att man förstör något. Går en aktiveringsövning 

fel så är det en övning i sig som tvingar dig och hunden att kommunicera ännu mer vilket bara 

är bra. 

Aktiveringsövningar ska alltid vara roliga för valpen och alltid byggas på belöningar och 

positiv förstärkning samt att valpen är motiverad för att arbeta tillsammans med dig. 

Vad är då en aktiveringsövning? 

Enkelt så kan man beskriva en aktiveringsövning med att valpen måste tänka till lite extra mot 

vad den annars behöver i vardagen. Den behöver vara extra uppmärksam på dig för att lyckas 

och därmed få sin belöning. 

Lätta och roliga aktiveringsövningar kan vara att gömma en godis någonstans. Antingen ber 

du någon hålla i din valp, eller så binder du den någonstans. Visa valpen att du har en godis i 

handen och göm den i närheten av valpen. Gå tillbaka till valpen och uppmana den att söka 

efter godisen. När väl valpen hittat godisen så berömmer du och gör om övningen. Hittar 

valpen godisen lätt så gömmer du den svårare nästa gång. Detta kan du göra både inomhus 

och utomhus. 

  



 
 

Vänta på kontakten 

En annan enkel övning kan vara något som kallas ”förbudsträning”. Det är ett tråkigt namn på 

en riktigt rolig och givande övning. 

Sätt dig på golvet med valpen. Visa valpen två godisar som du har i varje hand. Öppna 

händerna så att godisarna blottas. Valpen kommer då att försöka ta godisen, men det hindrar 

du med att stänga dina händer igen. Valpen kommer då att ta din ögonkontakt vilket är bra. 

Då öppnar du ena handen och ger ett kommando att den får ta den godisen. Valpen lär sig 

detta fort och snart kan du ha båda händerna öppna och med din blick visa vilken valpen får 

ta. 

I skogen kan du och en familjemedlem eller en kamrat turas om att gömma er för valpen. När 

valpen finner er så belönar ni med rösten och med godis. 

Använd din fantasi 

Enklare lydnadsträning med hjälp av positiv förstärkning är också en väldigt fin aktivering. 

När det gäller aktiveringsövningar så kan inget gå fel därför handlar det bara om att använda 

din egen fantasi för att få valpen att tänka till lite. 

Använd några minuter vid flera tillfällen per dag för denna typ av övningar, det gör underverk 

för dig och din valps relation. 

Om folk bara visste vilken skillnad det gör, så skulle alla göra det med sin valp eller hund. 

 

Lycka till med din nya familjemedlem! 

Camilla & Mattias  

Kennel Happy Queens 
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